岡山・備後エリアに導入する新型車両の愛称名について

2 0 2 3 年 1 月 3 0 日

西日本旅客鉄道株式会社

 岡山・備後エリアに 2023 年度導入予定の新型車両につきまして、ご利用いただくお客様

や沿線の皆様により親しみを持っていただけるよう、車両愛称名を募集していましたが、こ

のたび決定しましたのでお知らせします。

１ 車両愛称名

  「Ｕｒａｒａ」（読み：うらら）

２ ロゴイメージ

 デザインコンセプト「豊穏の彩」の穏やかさ、柔らかさを表現しています

３ 公募結果

  Twitterによる約 1か月間の応募期間で、約 1,200件の応募がありました。この中から、

デザインコンセプトにふさわしく、親しみをもって呼びやすい「Ｕｒａｒａ」とさせてい

ただきました。

※参考：応募要領（2022年 5月 17日発表）

（１）募集内容 岡山・備後エリアの豊かで穏やかなイメージ、新型車両のイメージ

（２）募集期間 2022年 5月 17日(火)～6月 16日(木)

（３）応募方法 ＪＲ西日本岡山支社「くまなく・たびにゃん(JR 岡山支社)」公式 Twitter

のダイレクトメッセージ

（４）その他  決定した愛称名については、車体に掲出します。

４ 外観イメージ

※デザイン監修：（株）GKデザイン総研広島

５ 車内イメージ

今回ご案内の取り組みは、SDGｓの 17のゴールのうち、特に 9番、11番、13番に貢献するものと
考えています。

ＪＲ西日本グループの地域共生取り組みについて

私たちはこれからも沿線地域の皆様と一体となって

魅力的で持続可能な地域づくりに取り組み、

人々の出会いと笑顔あふれる暮らしを支えます。

https://www.westjr.co.jp/company/action/region/

https://www.westjr.co.jp/company/action/region/

【参考】新型車両（227 系近郊形直流電車）の概要について

１．導入時期

2023年度以降

２．導入線区

 山陽線などへ導入予定

３．デザインコンセプト

 「豊穏の彩」（ほうおんのいろどり）

４．新型車両の主な特徴

（１）安全性

安全装置・設備の導入により、安全性を高めます。

・衝撃吸収構造※

・車両異常挙動検知装置

・先頭車間転落防止ホロ※

・戸挟み検知装置※

・EB-N装置（運転士異常時列車停止装置）※

・とっさの際に掴まりやすい形状・オレンジ色調の吊手、手スリ

・防犯カメラ

※は今回の新型車両導入で岡山エリア初となる内容です

「豊穏」とは豊饒と穏和からの造語で、岡山・備後エリアの豊かで穏やかな気候・風土を

表現しています。沿線を象徴する豊穏のピンク(岡山の桃/福山のバラ/尾道の桜)をシンボル

カラーに、太陽の恵みや穏やかさを暖色のグラデーションで表現しています。

（２）快適性

全てのお客様に快適にご利用いただけるような車内空間を提供します。

・バリアフリートイレ

・車椅子やベビーカーをご利用のお客様のスペース

・ＬＥＤ照明

・自動温度調節による空調

・自動換気機能

（３）利便性

   よりスムーズに乗り降りいただけます。

   ・出入り口付近のスペース拡大

・車内ドア上部の情報表示装置による 2か国語での行き先案内